S.  
heresia

Opera

N. VII  
155

semel affluere incipit, quantumlibet parùm affluxus hic duret, sine illa prorsus mensura datur, adeò ut, quod paupercula anima magnis labo- bus, & sudoribus, viginti annorum spatio, quo intellectum torfit, co- quirere, & comparare non potuit, cœlestis hic hortulanus in momen- to perficiat, ac fructum ita crescere, & maturare faciat, ut de horto suœ commode anima sustentare possit, Domino scilicet, ita volente. Attamen facultatem ei non dat, ad fructum alijs clariendum, quo adusque ipsam, ita corroborata sit, eò quod indè comedat, ut non satis ei sit illa gustasse, & de profectu, prouentuque nihil sollicita, nec compensans, qui fructum sibi dabit, alios velut dispendio, ac sumptu suo sustenter, & nutriat, ipsam interea fortassis emoriatur fame. Satis superque hoc claratum erit pro illis, qui ex ingenio melius id applicare poterunt, qua-

*Virtutes in id ego dicere, ut quæ etiam in hoc despatigor. Denique virtutes nunc hoc gradu tiores, & validiores sunt, quam in priore illa oratione quietis, quod p- magis sunt fortes quā in superiore.*

saminer animam latere non potest, cum se iam longè aliam esse videat, vnde nam res magnas operari incipiatur miretur; idque per odorem, que flores, quos Dominus iam sese expandere vult, ex se emittunt: ut quid intelligat se virtutes habere, clare tamen videat, se eas nec posse, nec cu[m] per multos annos potuisse sibi acquirere; celestem tamen hortulana has sibi pauxillo hoc tempore, contulisse. Maior hic, & profundior in-

*Hec oratio est quedam anima totius cum Deo vnio mihi videtur esse, nō anima vero quod Maiestas eius potentissimus facultatem facere velle videatur, nō intelligat simul, & fruantur magnis illis rebus, quas illi cooperatur. Inte- dum imò & sæpè contingit, vt, cùm voluntas iam unita est (quò R. V. in-*

*Cum vo- luntas ita unita est sibi fieri posse, & simul perspectum habeat, quando id meo) intelligat, & cognoscat homo, voluntatem suam vincere teneri, &*

*& in elle- gni exulta- riora tra- flare pos- sunt.*

*Et licet hoc unum quid esse videatur cum oratione quietis, de qua in- egi, ex parte tamen diuersum est: nam in illa anima ita f[ac]t[ur] habet, & confi- ruita est, vt se ne vel minimum commouere, aut distrahere veller, inter- dum sancto illo Mariae otio perficitur. Sed in hac oratione etiam Marth- manus, & officium locum habere potest. Adeo ut anima simul, vt ita di- cam, & actiuam, & contemplatiuam vitam exerciat, operibusque Chanc-*

Charitatis, & negotijs statui suo conuenientibus, nec non lectioni possit intendere ita tamen, ut quia tales sunt, absoluti sui ipsarum Domini non sint, & potissimum animæ suæ partem alio in loco esse intelligent. Perinde ac si hic cum aliquo loqueremur, illic vero nos alius quispiam alter quereret, quia ne huic, nec illi perfectè nos toros dare possemus. Est hoc huismodi, ut aperit, & ad oculum sentiatur, magnamque secum satisfactionem, & gaudium affert, & simul animam preparat, ut, cum aliqua solitudinis, & a negotiorum tractatione vacandi haberri occasio poteat, ad tranquillissimam quandam quietem ipsa paulatim perueniat. Non aliter quam dum quis in se ipso contentus & satur est, ita ut cibo opus non habeat, sed stomachum contentum esse sentiat, ut quidem de quo cumque cibo obvio edere nolit, ita tamen satur, & plenus non sit, ut, si bonum & sapidum aliquem cibum ante se videret, cum non auidet, & magno cum appetitu comeaderet. Pari modo nullum mundi gaudium runc homini placet, aut arrider, quod intrâ semetipsum habeat, qui se satiet, & replete;

*Quid ani-  
ma in hec  
orationis  
gradus  
quarant*

intervenientia maiora à Deo gaudia, intensioraque eius voluntatem adimplendi, maioremque ex eiusdem conuersatione voluptatem sentiendi deinde habere vellet.

Ela & aliud vnionis genus, quæ nondum quidem perfecta, & plenaria, tamen eam cùm quam iam descripsi, non tam magna tamen, aquæ est ea, quam tertia hæc aqua postulat (non parum R. V. gaudebit, si quando Dominus omnes eas tibi dabit; & si nondum eas habeas, gratum saltem tibi erit, hoc descriptum habere, & intelligere quid sit. Tantum enim gratia est, quod Deus gratiam det, quam est intelligere, quod gratia sit; ut etiam est scire, dicere, & exponere quomodo hoc sit. Et quamvis, ne anima turbata, & meticulosa incedat, utque animosius per viam Domini pergaat, omnia, quæ mundi sunt, sub pedibus conculcando, sola prima gratia opus esse videatur, nihilominus perutile est id intelligere, nec non singularis quedam Dei gratia, pro quâ Domino gratias ingentes agat oportet, qui ipsam accepit, cui vero ea data non est, gratias nihilominus ei agere debet, quod saltem alicui uiuentium ipsam conulerit, quod is deinde nobis per hanc prospicit.) Ergo hic vnionis modus, opem dicere volo, sapè iam contingit (ac in particulari mihi, quia hanc

multum gratiam sapientissime Deus dat) ut voluntatem, inquit & intellectum, ut *Nous v-*  
*nihil quidem videtur, Deus opt. max. velut comprehendat, & constrain-*  
*nionis mo-*  
*gar, etenim hic non discurrit, sed dumtaxat Deo suo fruendo occupatur;*  
*non secus atque aliquis, cui tam multa videnda occurunt, ut, quo o-*  
*culos conuertat, nesciat, & vnius visum propter aliud amittat, ac tan-*  
*dum ho-*  
*mancet, (vt & imaginatio, ut quidem veri simile est,) quæ, quia se solam esse cōsbringit.*

S. Matris Teresa Opera.

O

videt,

# S. heresia

## Opera

N VII

156

*Memoria  
quale car-  
tamen  
moueat*

videt, haud dictu facile est, quale certamen & pugnam ciceat & quomo-  
do omnia perturbare, & inquietare gestiat. Quod ad me, diutius ha-  
ferre nequeo, & iam dudum ipsam sum execrata, saepeque Dominum co-  
gaui, ut si ita me perturbare, & impedimento esse debeat, tali in occurre-  
tia, & occasione eam mihi penitus auferret. Vnde nonnumquam ei dico:  
Quando nam ô Deus meus, anima mea tota ad te laudandum iuncta, &  
vnita erit, non vero per partes, velut membratim discerpta, ut scipia ame-  
re nequeat. Hic video, quantum nobis peccatum mali attulerit, con-  
ipsum ita nos subegerit, & seruos reddiderit, vt quod vellemus facere  
nequeamus; semper in quam Deo nostro occupari. Dixi hoc subinde me-  
hi eueniire (quin etiam hodie id euenit, vnde tam bene illius iam recon-  
dor) quod scilicet anima mea quodammodo se annihilet, & defruat,  
quo se coniunctam, & totam videat ibi, ubi potissima, & maxima pars  
est, sed hoc ei impossibile esse quod memoria, & imaginatio tales  
bellum moueant, ut praeualere prorsus nequeat: sed, quia reliqua du-  
potentiae eas destruant, hinc nihil efficere, ac ne quidem vilium eis na-  
lum inferre possunt, ut pote importentes, esto nimis quam multum fac-  
ant mali, dum animae quietem interrumptunt. Dixi ne malum quidem  
inferre eas posse, quod vires sufficientes ad hoc non habeant, nec in vir-  
e esse, & statu permaneant: nam quod intellectus nihil penitus memo-  
riam iuuet, in re quam ipsa ei representat, hinc non quiescit, ne cum  
in re sistit, sed ab una ad aliam transcurrit, & ad instar papilionum  
illorum, vespertinorum importunorum, & inquietorum, hue, illace  
volitans, se transfert. Hec porro mihi similitudo maximè propria huc  
rei declaranda esse videtur, nam esto nullum papilio hominibus  
damnum inferre possint, valde tamen importuni, & molesti sunt inquieti-  
bus. Cui malo nescio quod adhiberi remedium posset; etenim ha-  
nus nullum me Dominus edocuit; nam quam libentissime hoc ego pro  
me vterer, quod haec me res ut dixi saepius inquietet, ac cruciet, unde  
hinc & nostram miseriam, & simul Dei potentiam quam manifestissime  
colligere possumus, cum una facultas, que libera est, tantum nobis mali  
& inquietudinis, aliae verò duæ, quæ Maiestate illius occupate sum-  
tantum quietis, & tranquillitatis afferant. Ultimum, quod tan-  
dem, postquam multis me annos diuersimodè torsissem, inueni, reme-  
dium est id, quod iam supra, cum de oratione quieris agerem, pro-  
posui; scilicet non pluris memoriam faciendam, quam stultum  
aliquem, sed eam in sua fatuitate relinquendam, quod solus Deus  
eam ipsi auferre possit. Denique cum hic seu serua, & ancilla maneat, eam  
nos cum potentia tolerare oportet, sicut Iacob Liam pertulit, quod tri-  
enies quam magnam nobis Dominus gratiam det, quod Rachelis fru-  
plexibus

plexibus possim. Dixi quod ancilla maneat; quia aliis potestas, omnia de-  
mum adhibita diligentia, & conatu, ad se pertrahere nequit, imo illa, et  
iam sine ullo prorsus labore, & difficultate, hanc scep̄ ad se venire fa-  
cunt. Et subinde ita Deus facilis, & benignus est, ut compassione qua-  
dam moueatur, ex eo quod ipsam p̄ae desiderio, ut cum aliis potentij  
sit, ita perditam, & turbaram videat: & permittit Maiestas illius, ut ab  
igne divine illius candela aduratur, ubi aliae duæ iam in cineres conueſſe  
naturale suum esse penè amiserit, ac tantis bonis supernaturaliter fru-  
tura omnibus hisce modis, quos de ultima hac fontana aqua exposuit.  
Tota sita est gloria, & animæ quies, ut etiam corpus recreationis, &  
gaudium illius quam apertissime participet ( & hoc percipitur quam ma-  
nifestissime) & virtutes tale, quale dixi, incrementum capiant. Videtur  
autem Dominus hosce variis animæ status tam aperte, meo iudicio de-  
clarare voluisse, atque hic in terra exponi ab aliquo poslunt. Poterit au-  
tem R. V. si visum fuerit, haec cum viro aliquo spiritali, qui huc perue-  
nenit, conferre, qui, si haec bona esse dixerit, credas à Deo haec dicta esse,  
Maieutique eius eadem accepta refer, nec non propterea quam  
maximas ei gratias agito: nam, si ut dixi, venier tempus, quo non parum  
quidem, quod, hoc quid sit intelligas. Interim verò, dum tibi haec intel-  
ligandi gratiam Deus non dabit ( et si fruendi tibi gratiam dat ) po-  
tent per haec, adiuante & ingenio, & doctrina intelligere, quomodo  
illam primam à Deo acceperis. Sit ipse per omnia sæculorum sæcula be-  
nedictus. Amen.

## CAPUT XVIII.

IN QVO DE QUARTO ORATIONIS GENERE AGIT; ET  
excellenti quadam modo declarare incipit, quanta in dignitate Deus animam, qua hunc  
ad statum peruenit, constituerat. Seruit hoc porro caput ad multum animando eos, qui  
ratione adducti sunt, ut ad tam sublimem statum peruenire omnimodis comitantur.  
cum hic in terra is haberi posset; non quidem quod eum mereamur,  
sed ex sola Dei bonitate. Legendum autem hoc magna  
cum attentione & aduententia.

Inspire mihi Dominus verba, ut de quarta aqua aliquid dicere valeam; <sup>Quartus</sup>  
Ad hoc autem eius gratia, & auxiliari imprimis neccslarium est magis <sup>mū or-</sup>  
<sup>ationis gra-</sup>  
ficiam, quam ad gradum & aquam superiorem: nam in priore illa adhuc <sup>das.</sup>  
fent anima, nondum plane se mortuam esse ( Sic enim loqui  
possumus, cum mundo mortua sit ) sed, ut dixi, adhuc intelligit  
se in mundo esse, suamque solitudinem sentit, & exteriorum ad-  
miniculō  
O 2